(۳) اور (۴) کی تفصیل طویل ہے، ہمارے موضوع سے بھی خارج ہے اس کے لیے کتب تصوف کے مطالعہ کی ضرورت ہے، رُوح المعانی میں بھی اس کا خلاصہ پیش کیا گیا ہے مگر وہ خلاصہ بھی طویل تشریح کا محتاج ہے۔ اس وقت جو کچھ عرض کیا گیا وہ بھی کافی طویل ہو گیا۔

(والعلم الصحيح عند الله عالم الغيب والشهادة)

(ماخوذ از : ماہنامہ انوارِ مدینہ ج ۵ شماره ۱۲ جمادی الاول ۱۴۱۸ھ / ستمبر ۱۹۹۷ء)